ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ SƠN KIM 1

Số:         /UBND

V/v phân loại, xử lý rác

 sinh hoạt tại hộ gia đình

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Kim 1, ngày     tháng     năm 2026

Kính gửi:

- UB MTTQ và các Tổ chức chính trị xã hội xã;

- Phòng Kinh tế; Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Ban Công tác MT các thôn.

Trong thời gian qua việc xử lý rác thải sinh hoạt của xã Sơn Kim 1 chủ yếu

hợp đồng với Hợp tác xã Dịch vụ VSMT Tây Sơn để vận chuyển, xử lý, chôn lấp

rác. Từ ngày 01/01/2026, bãi chôn lấp rác của thị trấn Tây Sơn (nay là xã Sơn Tây)

ngừng hoạt động do đã hết thời gian cấp phép; Do đó, việc vận chuyển, xử lý rác

trong thời gian tới sẽ gặp nhiều khó khăn. Để đảm bảo việc thu gom, vận chuyển và

xử lý rác thải sinh hoạt trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân xã Sơn Kim 1 đề nghị:

1. Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Ban công tác mặt trận các thôn

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tiến hành phân loại rác tại hộ gia đình

thành 03 loại như sau:

- Loại 1: Rác hữu cơ dễ phân hủy (Các loại rau, củ, quả, hoa, lá, cây, thức

ăn thừa, bã chè, trà, cà phê, giấy ăn, các loại rác thải có nguồn gốc từ thực

vật…): Đối với rác loại này sẽ được dùng để ủ phân vi sinh hoặc làm thức ăn cho

vật nuôi.

- Loại 2: Rác hữu cơ khó phân hủy hoặc rác vô cơ (túi nilon, chai, lọ,

thủy tinh, đồ gốm, sứ, vỏ sò, vỏ trứng, đồ gia, cao su, xốp, văn phòng phẩm …):

Đối với rác loại này sẽ được mang ra tập kết để Hợp tác xã Dịch vụ vệ sinh môi

trường thu gom xử lý.

- Loại 3: Rác có thể tái chế, tái sử dụng (Kim loại, giấy, bìa carton, nhựa…):

Các hộ gia đình tách riêng để tái sử dụng hoặc tận dụng bán phế liệu: Đối với rác

loại này thì các hộ gia đình có thể tập kết, lưu trữ vào các vật dụng như bao bì, hoặc

thùng rác.

Hợp tác xã Dịch vụ VSMT Tây Sơn chỉ thu gom Loại 2 (Rác hữu cơ khó

phân hủy hoặc rác vô cơ).

Nếu hộ gia đình không phân loại theo quy định trên, Hợp tác xã sẽ từ chối

không thu gom rác.

2. Phòng Kinh tế

- Đôn đốc, hướng dẫn các thôn, người dân thực hiện việc phân loại rác, tập

kết rác đúng quy định;

- Tham mưu UBND phương án xử lý rác thải trong thời gian tới.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

Thực hiện tuyên truyền trên các hệ thống truyền thông của xã, thôn; các trang

thông tin tuyên truyền của xã để người dân được biết và thực hiện.

2

4. Đề nghị UBMTTQ và các Tổ chức chính trị xã hội xã tổ chức tuyên

truyền, hướng dẫn hội viên, đoàn viên và Nhân dân về việc phân loại rác tại hộ gia

đình kịp thời, theo đúng quy định; đồng thời tổ chức kiểm tra chéo việc thực hiện

giữa các Tổ chức Hội.

5. Đề nghị Đoàn công tác theo Quyết định số 17/QĐ-ĐU, ngày 03 tháng 7

năm 2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy quan tâm chỉ đạo các thôn triển khai thực

hiện phân loại rác tại hộ gia đình.

Trên đây là nội dung quan trọng, cấp bách cần thực hiện ngay để đảm bảo

việc xử lý kịp thời, không để ứ đọng rác. Đề nghị các thôn, phòng, ban, đơn vị

thực hiện nghiêm túc, kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- Đoàn công tác theo Quyết định số 17/QĐ-

ĐU của BTV Đảng ủy;

- Lưu VP-KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quốc Hoàng

		tranquochoang.huhs@hatinh.dcs.vn
	2026-01-06T15:23:35+0700

		2026-01-06T15:35:44+0700

		2026-01-06T15:35:46+0700

		2026-01-06T15:35:46+0700